
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 218 del 26/05/2023

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI PIANO 
DI  SICUREZZA  E  DI  EVACUAZIONE,  DI  RELAZIONE  TECNICA  DI 
CONFORMITA' E RELATIVI ADEMPIMENTI PER IL LUNA PARK DELLE 
FIERE DI GIUGNO E SETTEMBRE 2023 
CIG: Z6A3B4501F 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
━ il provvedimento sindacale prot. n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito 

alla sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
━ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
━ la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macro

struttura dell'Ente;

PRESO ATTO che il Segretario generale, ai sensi dell’art. 12, comma 9, del vigente Regolamento di 
organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  sostituisce  i  Responsabili  in  tutti  i  casi  di  assenza  o  
impedimento temporaneo;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO che:
━ con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

━ con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

━ con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

━ con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  158  del  25/04/2023  con  la  quale  si  procedeva  all’ 
“Approvazione avviso pubblico di manifestazione di interesse volta all'individuazione di operatori  
economici a cui affidare la predisposizione di piano di sicurezza e di evacuazione, di relazione  
tecnica di conformita' e relativi adempimenti per il Luna Park delle Fiere di Giugno e Settembre  
2023”; 

Determinazione n. 218 del 26/05/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESO ATTO che entro il termine fissato dall'avviso sono pervenute le seguenti candidature: 
━ Planning Studio Srl, con sede a Reggio nell’Emilia, partita iva  01657000350, in atti prot.  

5854/2023; 
━ Prometeo Srl, con sede a Curtatone (MN), partita iva 01796060208, in atti prot. 6212/2023
━ Studio IS Due Ingegneria e Servizi, con sede a Modena, partita iva 03104470368, in atti  

prot. 6457/2023; 

RITENUTO OPPORTUNO invitare  tutti  gli  operatori  economici  candidati  alla  formulazione di 
un’offerta economica, visto il possesso da parte di tutti i candidati dei requisiti previsti dall’avviso 
pubblico; 

RISCONTRATO che sono state presentate le seguenti offerte economiche: 
━ Planning Studio Srl, in atti prot. 6905/2023; 
━ Prometeo Srl, in atti prot. 6674/2023
━ Studio IS Due Ingegneria e Servizi, in atti prot. 6799/2023

e che l’offerta migliore risulta essere quella dello studio associato IS Due Ingegneria e Servizi, con 
sede in via B. Paganelli 20, 42122 Modena, partita iva 03104470368,  pari ad € 1.800,00 oltre oneri 
previdenziali 4,5%, pari ad € 81,00, e IVA al 22%, pari ad € 413,82, per un importo complessivo di 
€ 2.294,82;

DATO atto altresì che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti (come da Linee 
Guida Anac n. 4 e motivazioni su condizioni eccezionali per operatore uscente)

ACQUISITA  l’autocertificazione  dell’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  d.p.r. 
445/2000,  dalla quale risulta  il possesso dei requisiti generali o speciali di cui all’articolo 80 del 
Codice  dei  contratti  pubblici,  in  atti  prot.  6961/2023,  e  verificata  la  regolarità  contributiva 
dell'operatore economico tramite visione del DURC on line n. INPS_36010910 del 17/05/2023, 
valido fino al 14/09/2023  e verificata in data  23/05/2023 l’assenza di annotazioni sul casellario 
ANAC;

RITENUTA congrua la spesa di € 1.800,00  oltre oneri previdenziali 4,5%, pari ad € 81,00 e IVA al 
22%, pari ad € 413,82 per un importo complessivo di € 2.294,82;

DATO atto della disponibilità delle risorse necessarie alla Missione 14, Programma 02, Capitolo 
1004130310/0 “Spese per fiere, mercati e altre manifestazioni” del PEG 2023;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  830  del  21  dicembre  2021  che  fissa  con 
decorrenza 1° gennaio 2022 le modalità di  contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici  e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 
contributo non è dovuto;

Determinazione n. 218 del 26/05/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

EVIDENZIATO  che  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato, 
valutato e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  1)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  
forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure 
di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

ASSICURATO che si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula 
dei contratti e che il presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

VERIFICATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs.  

50/2016;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale:

1 di affidare l’incarico di predisposizione di piano di sicurezza e di evacuazione, di relazione 
tecnica  di  conformità  e  relativi  adempimenti  per  il  Luna  Park  delle  Fiere  di  Giugno  e 
Settembre  2023  allo  studio  associato IS  Due  Ingegneria  e  Servizi,  con  sede  in  via  B. 
Paganelli 20, 42122 Modena, partita iva 03104470368; 

2 di prendere atto che il corrispettivo pattuito è di € 1.800,00  oltre oneri previdenziali 4,5%, 
pari ad € 81,00,  e IVA al 22%, pari ad € 413,82, per un importo complessivo di € 2.294,82; 

3 di impegnare la spesa di Euro € 2.294,82 imputandola allo stanziamento contabile del Peg 
2023, relativo alla Missione 14, Programma 02, Capitolo 1004130310/0 denominato “Spese 
per fiere, mercati e altre manifestazioni” sufficientemente disponibile; IMP. 1201/2023

4 di  stipulare  il  contratto  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 14,  del  d.lgs.  50/2016  tramite 
scambio di corrispondenza commerciale ; 

5 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31 luglio 2023; 

6 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG è Z6A3B4501F;

7 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione n. 218 del 26/05/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

8 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

9 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

10 di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli allegati, avvenga all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";

11 di dare atto dell'insussistenza di conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del procedimento e Responsabile di Settore; 

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è è la dott.ssa Valentina Campani, Istruttore 
Direttivo Amministrativo del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro trenta giorni (articolo 120 del d.lgs. 104/2010) dall’ultimo di pubblicazione  e 
comunque dal momento della venuta conoscenza dello stesso.

Rubiera, 26/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 218 del 26/05/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 218 del 26/05/2023

del SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Proposta n° 830/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  PER  LA PREDISPOSIZIONE  DI  PIANO  DI 
SICUREZZA E DI EVACUAZIONE, DI RELAZIONE TECNICA DI CONFORMITA' E 
RELATIVI  ADEMPIMENTI  PER IL LUNA PARK  DELLE  FIERE  DI  GIUGNO  E 
SETTEMBRE 2023 . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1004130310/0 2023 1201 INCARICO PER LA 
PREDISP. DI PIANO DI 
SICUREZZA E DI 
EVACUAZIONE, DI 
RELAZIONE TECNICA DI 
CONFORMITA' PER I LUNA 
PARK FIERA GIUGNO E 
SETTEMB.

€2.294,82

Rubiera, 26/05/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


